

fordeling i USA, som er fremkommet i de senere år.

SPÅNT, ROLAND: *Den svenska inkomstfordelingens utveckling*. Acta Universitatis Upsaliensis, Studia oeconomica Upsaliensia, 4. Uppsala 1976. 239 pp. NT 76-2105

Denne disputats er led i en større undersøgelse af indkomstfordelingens udvikling i Sverige siden 1950. Den tager sigte på fordelingen på personer af indkomsten før skat. Efter et indledende afsnit om metodeproblemer følger kapitler med en tværnsnitsundersøgelse af indkomstfordelingen i 1971 fordelt efter køn, alder, civilstand og socioøkonomisk gruppe. Derefter følger to kapitler om betydningen for fordelingen af henholdsvis indkomstkilden og de pågældendes socioøkonomiske tilhørsforhold. I de følgende kapitler behandles indkomstfordelingens udvikling i 1950'erne og 1960'erne og udviklingens forklaringsfaktorer. I et afsluttende afsnit analyseres effekterne af skatter og transfereringer.

TAUBMAN, PAUL: *Sources of inequality in earnings*. Contributions to Economic Analysis, 96. Amsterdam: North-Holland Publ. Comp., 1975. 273 pp. Fl. 75,00.

NT 76-2106

Forfatteren forsøger i denne undersøgelse at udnytte et materiale indsamlet i forbindelse med et forskningsprojekt på National Bureau of Economic Research om uddannelsens betydning for indtjeningen til at undersøge holdbarheden af de forskellige teorier om den personlige indkomstfordeling. Der indrages en lang række variable, herunder også nogle der ikke tidligere har været genstand for afprøvning. Undersøgelsen har interesse både fra metodisk og empirisk synspunkt, herunder ved afprøvningen af variable, der

tages som udtryk for den socioøkonomiske baggrund, som tillægges betydelig vægt i mange empiriske undersøgelser, og som her giver anledning til en mere nuanceret diskussion end der ofte ses. Bogen er sammen med det ovenfor omtalte forsøg af Blinder (NT 76-2078) på at opstille en teori for ulighedsdannelsen et af de væsentligste bidrag hertil i de seneste år.

TAUSSIG, MICHAEL K.: *Alternative measures of the distribution of economic welfare*. Princeton University, Department of Economics, Industrial Relations Section, Research Report Series, 116. Princeton, N. J. Princeton University, Department of Economics, Industrial Relations Section, 1973. 89 pp. NT 76-2107

Bogen giver en overskuelig diskussion og empirisk belysning af nogle af de vigtigste problemer, der opstår, når man fra de sædvanlige, årlige pengeindkomstopgørelser i USA ønsker at nå frem til et mere dækkende mål for velstandsfordelingen, herunder justering for naturalindkomster, skatter, forskelle i leveomkostninger, forbruger- og periodeenhed. Fra samme institut forventes i nær fremtid udsendt en rapport med titlen *Evaluating the labor market effects of social programs*.

TINBERGEN, J.: *Income differences. Recent Research*. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1975. 73 pp. Fl. 14,50.

NT 76-2108

Bogen, der gengiver Tinbergens F. de Vries forelæsninger, har fire afsnit om henholdsvis »Concepts, data and theories«, »A theory on actual and equitable income distribution«, »How does scarcity show up in our relations« og »Can we reduce inequality further«. Fore-